
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP-UBA: 85830/2019 inscripción TUMN a alumnos con títulos de TRU y LPB de la
Facultad de Medicina UBA

 
VISTO, las carreras de Técnico Radiólogo Universitario y Licenciatura en Producción de Bioimágenes que
se ofrecen en la Facultad de Medicina de la Universidad de Buenos Aires y;

CONSIDERANDO:

Que un gran número de Técnicos Radiólogos Universitarios y Licenciados en Producción de Bioimágenes
egresados de la Facultad de Medicina de la Universidad de Buenos Aires se inscriben a la Tecnicatura
Universitaria en Medicina Nuclear de esta casa de altos estudios.

Que anualmente se reconocen como equivalentes asignaturas correspondientes a los planes de estudios de
las carreras de Técnico Radiólogo Universitario y Licenciatura en Producción de Bioimágenes de la
Facultad de Medicina de la Universidad de Buenos Aires y la Tecnicatura Universitaria en Medicina
Nuclear de esta Facultad.

Que los adelantos tecnológicos del área de diagnóstico llevaron al desarrollo de metodologías híbridas que
requieren conocimientos específicos tanto del área de radiología e imágenes como de medicina nuclear.

Que en otras universidades, la formación de los técnicos universitarios se articula para que puedan
desempeñar su labor con equipos híbridos.

Que la formación de los Técnicos Radiólogos Universitarios y Licenciados en Producción de Bioimágenes
egresados de la Facultad de Medicina de la Universidad de Buenos Aires es de reconocida solvencia y
sienta las bases necesarias para acceder a un trayecto formativo complementario en el área de Medicina
Nuclear.

Que existen antecedentes de trayectos formativos complementarios entre distintas carreras universitarias y
en particular de esta casa de estudios con otras unidades académicas de esta Universidad.

Que es voluntad de esta Facultad y de la Facultad de Medicina de la Universidad de Buenos Aires articular
la formación de Técnicos Universitarios en Medicina Nuclear, Técnicos Radiólogos Universitarios y
Licenciados en Producción de Bioimágenes.



Por ello, atento a lo aconsejado por la COMISION CURRICULAR y lo determinado en la sesión del día 26
de noviembre de 2019.

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FARMACIA Y BIOQUIMICA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Autorizar la inscripción como alumnos regulares de la Tecnicatura Universitaria en
Medicina Nuclear esta Facultad a los egresados de la Facultad de Medicina de la Universidad de Buenos
Aires con título de Técnico Radiólogo Universitario, quienes para acceder al título de Técnico Universitario
en Medicina Nuclear deberán completar el trayecto formativo complementario detallado en el Anexo I,
parte integrante de la presente resolución.

ARTICULO 2°.- Autorizar la inscripción como alumnos de la Tecnicatura Universitaria en Medicina
Nuclear de esta Facultad a los egresados de la Facultad de Medicina de la Universidad de Buenos Aires
con título de Licenciado en Producción de Bioimágenes, quienes para acceder al título de Técnico
Universitario en Medicina Nuclear deberán completar el trayecto formativo complementario detallado en el
Anexo II, parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 3°.- Regístrese; comuníquese; tome razón la Secretaría Académica,la Dirección de Alumnos y
Títulos; y el Centro de Servicios Informáticos de esta Casa de Estudios. Cumplido, archívese.-

posee archivo embebido





                                                       


CUDAP: EXP-UBA: 0085830/19 


ANEXO I 


PLAN DE ARTICULACIÓN ENTRE LA CARRERA DE TÉCNICO RADIOLOGO 
UNIVERSITARIO Y LA TECNICATURA UNIVERSITARIA EN MEDICINA NUCLEAR 


 


1- FUNDAMENTACIÓN 


La articulación entre las carreras de TRU y TUMN tiene por objeto complementar la formación que 
poseen los TRU en las metodologías que utilizan fuentes externas de radiación ionizante con la 
formación del Técnico Universitario en Medicina Nuclear, quien utiliza fuentes abiertas de 
radiaciones ionizantes con fines médicos para que puedan insertarse en la amplia familia profesional 
de la Salud, para desarrollarse principalmente dentro de los servicios de salud.  


Los adelantos del equipamiento y de la tecnología digital permitieron el desarrollo de metodologías 
“hibridas”, es decir, que combinan en un solo equipo fuentes selladas de radiación externa junto con 
sistemas detectores de fuentes abiertas para radiación interna. Ejemplo de ello son los SPECT-TC y 
PET-TC, muy difundidos en las prácticas de diagnóstico por imágenes. Estos posibilitan el estudio 
de procesos dinámicos de distintos órganos y sistemas del cuerpo y la obtención de imágenes de su 
funcionalidad cada vez con mayor definición con su correspondiente correlato anatómico. 


Es por ello que la articulación propuesta permitiría al TR un sólida formación en MN brindandole las 
herramientas para el manejo seguro de fuentes abiertas de radiación, las habilidades y conocimientos 
para la preparación y control de los productos radiofarmacéuticos, las normas de protección 
radiológica para el uso de fuentes abiertas con fines médicos y el manejo y control del equipamiento 
específico en MN. 


2- OBJETIVOS DE LA ARTICULACIÓN 


La articulación entre el TR y el Técnico Universitario en Medicina Nuclear tiene por objetivo 
favorecer el transito curricular de egresados de la Facultad de Medicina de la Universidad de Buenos 
Aires  con título de TRU para alanzar el título de TUMN. 


3- CONDICIONES Y/O REQUISITOS DE INGRESO 


Para ingresar a la carrera "Tecnicatura en Medicina Nuclear" mediante esta articulación el aspirante 
deberá acreditar el título de Técnico Radiólogo o Técnico Radiólogo Universitario expedidos por la 
UBA. 


  







                                                       


CUDAP: EXP-UBA: 0085830/19 


4- ESTRUCTURA DE LA CARRERA POR CAMPOS DE FORMACIÓN 


Campo de Formación General 


Asignatura Carga Horaria total (en horas reloj) 


Inglés 56 


Salud Pública  56 


Organización del Sistema de Salud  42 


CARGA HORARIA TOTAL DEL CAMPO (en horas 
reloj) 


154 


 


Campo de Formación Técnico Específico 


Asignatura Carga Horaria total (en horas reloj) 


Radioquímica 70 


Radiofarmacia 70 


Dosimetría y Protección Radiológica  84 


Instrumentación y procesos tecnológicos 70 


Radiofarmacia Aplicada 1 70 


Radiofarmacia Aplicada 2 70 


CARGA HORARIA TOTAL DEL CAMPO (en horas 
reloj) 


424 


 


Campo de Prácticas Profesionalizantes 


Asignatura Carga Horaria total (en horas reloj) 


Práctica Profesional 400 


Practica Social Obligatoria  42 


CARGA HORARIA TOTAL DEL CAMPO (en horas 
reloj) 


442 







                                                       


CUDAP: EXP-UBA: 0085830/19 


ANEXO II 


PLAN DE ARTICULACIÓN ENTRE LA LICENCIATURA EN PRODUCCIÓN DE 
BIOIMÁGENES Y LA TECNICATURA UNIVERSITARIA EN MEDICINA NUCLEAR 


 


1- FUNDAMENTACIÓN 


La articulación entre la LPBI y TUMN tiene por objeto complementar la formación que poseen los 
Lic. en las metodologías que utilizan fuentes externas de radiación ionizante y las imágenes que se 
producen con la formación del Técnico Universitario en Medicina Nuclear, quien utiliza fuentes 
abiertas de radiaciones ionizantes con fines médicos para que puedan insertarse en la amplia familia 
profesional de la Salud, para desarrollarse principalmente dentro de los servicios de salud.  


Los adelantos del equipamiento y de la tecnología digital permitieron el desarrollo de metodologías 
“hibridas”, es decir, que combinan en un solo equipo fuentes selladas de radiación externa junto con 
sistemas detectores de fuentes abiertas para radiación interna. Ejemplo de ello son los SPECT-TC y 
PET-TC, muy difundidos en las prácticas de diagnóstico por imágenes. Estos posibilitan el estudio 
de procesos dinámicos de distintos órganos y sistemas del cuerpo y la obtención de imágenes de su 
funcionalidad cada vez con mayor definición con su correspondiente correlato anatómico. 


Es por ello que la articulación propuesta permitiría al Lic. una sólida formación en MN brindándole 
las herramientas para el manejo seguro de fuentes abiertas de radiación, las habilidades y 
conocimientos para la preparación y control de los productos radiofarmacéuticos, las normas de 
protección radiológica para el uso de fuentes abiertas con fines médicos y el manejo y control del 
equipamiento específico en MN. 


2- OBJETIVOS DE LA ARTICULACIÓN 


La articulación entre el LPBI y el Técnico Universitario en Medicina Nuclear tiene por objetivo 
favorecer el transito curricular de egresados de la Facultad de Medicina de la Universidad de Buenos 
Aires  con título de Lic en PBI para alanzar el título de TUMN. 


3- CONDICIONES Y/O REQUISITOS DE INGRESO 


Para ingresar a la carrera "Tecnicatura en Medicina Nuclear" mediante esta articulación el aspirante 
deberá acreditar el título de LPBI expedidos por la UBA. 


  







                                                       


CUDAP: EXP-UBA: 0085830/19 


4- ESTRUCTURA DEL TRAYECTO 


Campo de Formación Técnico Específico 


Asignatura Carga Horaria total (en horas reloj) 


Radioquímica 70 


Radiofarmacia 70 


Dosimetría y Protección Radiológica  84 


Instrumentación y procesos tecnológicos 70 


Radiofarmacia Aplicada 1 70 


Radiofarmacia Aplicada 2 70 


CARGA HORARIA TOTAL DEL CAMPO (en horas 
reloj) 


424 


 


Campo de Prácticas Profesionalizantes 


Asignatura Carga Horaria total (en horas reloj) 


Práctica Profesional 400 


Practica Social Obligatoria  42 


CARGA HORARIA TOTAL DEL CAMPO (en horas 
reloj) 


442 


 


 





	fecha: Martes 3 de Diciembre de 2019
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	numero_documento: RESCD-2019-1203-E-UBA-DCT_FFYB
		2019-12-02T18:27:24-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: LAURA SCHREIER
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría Académica
		2019-12-03T11:08:17-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: CRISTINA ARRANZ
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato
		2019-12-03T11:08:26-0300
	GDE UBA




